
ГЛАВА ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« / У » 02 2025 г. г. Енисейск

О внесении изменений в постановление от 13.02.2020 № 3-пг «Об 
утверждении плана реализации Стратегии социально-экономического 
развития города Енисейска Красноярского края до 2030 года»

В целях реализации стратегии социально-экономического развития 
города Енисейска Красноярского края до 2030 года, утвержденной 
решением Енисейского городского Совета депутатов от 18.03.2019 №41-  
330, в соответствии с Федеральными законами от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 
стратегическом планировании в Российской Федерации», 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», законом Красноярского края «О стратегическом 
планировании в Красноярском крае» от 24.12.2015 № 9-4112,
постановлением Правительства Красноярского края от 23.05.2018 № 304-п, 
руководствуясь статьями 30, 37, 39, 43 Устава города Енисейска, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально 
- экономического развития города Енисейска Красноярского края до 2030 
года согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на 
заместителя главы города по вопросам жизнеобеспечения С.В. Козулину.

3. Постановление вступает в силу с момента его опубликования в 
информационном бюллетени города Енисейска Красноярского края и 
подлежит размещению на официальном интернет-портале органов 
местного самоуправления города Енисейска: eniseysk.gosuslugi.ru.

Исполняющий полномочия '
главы города О. Ю. Тихонова

Серебрякова Ирина Викторовна 
Сахарова Галина Эдуардовна 
8 (39195)2-26-84



)

Приложение 
к постановлению главы города 

от « 2025 № с Л '/7 /~ '

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
ГОРОДА ЕНИСЕЙСКА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ ДО 2030 ГОДА

С Т Р А Т Е Г И Ч Е С К И Й  П Р И О Р И Т Е Т : Э Ф Ф Е К Т И В Н О Е  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  
Ц е л ь  1 -го  у р о в н я : п о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  м у н и ц и п а л ь н о г о  у п р а в л е н и я

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
1Л  п о в ы ш е н и е  у р о в н я  о т к р ы т о ст и  м е ст н о й  в л а с т и  д л я  о б е с п е ч е н и я  и н т е р е с о в  г о р о д а  Е н и с е й с к а

1.1.1 Задача: информирование ж ителей  о ж изни города посредством оф ициальны х СМ И

1.1.1.1 Обеспечение взаимодействия с населением 
посредством использования Интернет- 
коммуникаций

2020-2030 Заместитель главы города по общественно 
политической работе
Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
Главный специалист по молодежной политике 
Сектор по информатизации и работе с Интернет- 
ресурсами

Модернизация и развитие официального Интернет-портала органов 
местного самоуправления города Енисейска Разработка мобильного 
приложения для жителей Енисейска, позволяющего активным жите­
лям участвовать в жизни города в режиме онлайн (прием предложе­
ний, вопросов) в 2020 году. Создание и продвижение сообществ и 
аккаунтов в социальных сетях о жизни города (2020-2030 гг.) 
Реализация муниципальной программы «Формирование гражданского 
общества города Енисейска» (Подпрограмма 1 «Информационное 
обеспечение территории города Енисейска» на 2020 год и плановый 
период 2021 -2022гг.) -  реализована.
Реализация подпрограммы «пропаганда здорового образа жизни» му­
ниципальной программы «Молодежь города Енисейска в XXI веке» в 
2025 и плановом 2026-2027 г. посредством использования интернет- 
коммуникации для популяризации здорового образа жизни и профи­
лактики употребления алкоголя, курения и наркотических веществ. 
Предоставления информации о деятельности МБУ «Молодежный 
центр» в официальной группе в социальной сети ВКонтакте.

1.1.1.2 Обеспечение взаимодействия с населением че­
рез печатные СМИ

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
Главный специалист по молодежной политике
МБУ «Енисейский городской информационный
центр»

Распространение официальной информации о жизни города в печат­
ных СМИ (2020-2030 гг.) Реализация муниципальной программы 
«Формирование гражданского общества города Енисейска» (Подпро­
грамма 1 «Информационное обеспечение территории города Енисей­
ска» на 2020год и плановый период 2021-2027гг.)
Реализация муниципальной программы «Молодежь города Енисейска 
в XXI веке» в 2025 и плановом 2026-2027 г. посредством распростра­
нения официальной информации о деятельности МБУ «Молодежный 
центр г. Енисейска» через печатные СМИ

1.1.2 Задача: вовлечение ш ирокого круга населения в реш ение общ егородских вопросов

1.1.2.1 Стимулирование населения к выражению соб­
ственной позиции по вопросам, касающимся

До 2030 года Заместитель главы города по общественно - 
политической работе

Разработка и внедрение в работу новых форм и тактик проведения 
публичных слушаний, общественных обсуждений, опросов и т.д.



развития города Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
Главный специалист по молодежной политике 
Сектор по информатизации и работе с Интернет- 
ресурсами

В рамках реализации муниципальной программы «Молодежь города 
Енисейска в XXI веке» в 2025 и плановом 2026-2027 г. проведение 
опросов о работе МБУ «Молодежный центр г. Енисейска», проведе­
ние Краевого инфраструктурного проекта «Территория Красноярский 
край».

1.1.3 Задача: повы ш ение уровня доверия к органам власти

1.1.3.1 Выстраивание системы обратной связи с жите­
лями города

Ежегодно Заместитель главы города по общественно - 
политической работе
Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
Отдел документационного обеспечения администра­
ции города
МБУ «Енисейский городской информационный 
центр»
Сектор по информатизации и работе с Интернет- 
ресурсами

Внедрение практики ежегодных отчетов главы города и председателя 
Енисейского городского Совета депутатов об исполнении обращений 
граждан.
Развитие системы госпабликов в муниципальном образовании город 
Енисейск.
Организация прямых эфиров главы города, председателя Енисейского 
городского Совета в социальных сетях.

1.1.3.2 Противодействие коррупции 2020-2030 Заместитель главы города по общественно- 
политической работе .
Енисейский городской Совет депутатов
Отдел правовой работы и муниципального контроля
Отдел кадровой и организационной работы

Проведение анализа эффективности работы органов местного само­
управления, муниципальных учреждений по противодействию кор­
рупции, а также выявлению причин и условий, способствующих ее 
проявлению.
Выработка предложений по совершенствованию правовых актов го­
рода Енисейска в целях устранения положений, способствующих воз­
никновению коррупции.
Разработка рекомендаций по организации мероприятий в области 
просвещения и агитации населения, муниципальных служащих орга­
нов местного самоуправления, работников муниципальных учрежде­
ний в целях формирования у них навыков антикоррупционного пове­
дения.
Осуществление оценки эффективности реализации принятых решений 
по вопросам противодействия коррупции.
Изучение и анализ практики организации работы в области противо­
действия коррупции в других муниципальных образованиях и внедре­
ние успешных практик в работу муниципалитета.

1.1.3.3 Контроль за соблюдением избирательных прав и 
права на участие в референдуме граждан Рос­
сийской Федерации

2020-2030 Заместитель главы города по общественно- 
политической работе

Реализация Федерального закона «Об основных гарантиях избира­
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» № 67 ФЗ от 22.05.2002, в рамках выделенных полномо­
чий

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
1.2 п о в ы ш е н и е  э ф ф е к т и в н о с т и  у п р а в л е н и я  м у н и ц и п а л ь н ы м и  р есу р са м и

1.2.1 Задача: эф ф ективное управление муниципальны ми землями



(

Н аим енование мероприятия Сроки О тветственны й исполнитель М еханизм

1.2.1.1 Выявление бесхозных земельных участков, ме­
жевание, постановка на учет

до 2030 года Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
Отдел правовой работы и муниципального контроля 
Отдел строительства и архитектуры администрации 
города
МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (Подпрограмма 1 «Управление 
муниципальными землями»)

1.2.1.2 Формирование земельных участков для привле­
чения инвестиций для интенсивного экономиче­
ского развития и инвестиционной привлека­
тельности города

до 2025 года Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
Отдел строительства и архитектуры администрации 
города
Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли администрации города 
МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (Подпрограмма 1 «Управление 
муниципальными землями»)

1.2.1.3 Проведение межевания и постановки на госу­
дарственный кадастровый учет земельных 
участков, занимаемых многоквартирными жи­
лыми домами, нежилыми зданиями, объектами 
инженерной инфраструктуры (электроснабже­
ния, теплоснабжения, водоснабжения, водоот­
ведения и т.п.), автомобильными дорогами и 
проездами, улицами, находящихся в муници­
пальной собственности

до 2030 года Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
Отдел строительства и архитектуры администрации 
города
МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (Подпрограмма 1 «Управление 
муниципальными землями»)

1.2.2 Задача: эф ф ективное управление муниципальны ми зданиями, сооружениями

1.2.2.1 Выявление и своевременное проведение техни­
ческой инвентаризации объектов недвижимого 
имущества, проведение кадастровых работ и 
государственная регистрация прав на недвижи­
мое имущество (в том числе на земельные 
участки)

До 2030 года Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
Отдел строительства и архитектуры администрации 
города
МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (подпрограмма 2 «Управлением 
муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями»)

1.2.2.2 Проведение полной инвентаризации объектов 
муниципальной собственности, определение 
сервитутов.

До 2027 года Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
Отдел строительства и архитектуры администрации 
города
МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (подпрограмма 2 «Управлением 
муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями»)

1.2.2.3 Обеспечение сокращения расходов на содержа­
ние имущества, за счет повышения качества 
принятия управленческих решений

2020-2030 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения

Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (подпрограмма 2 «Управлением 
муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями»)

1.2.2.4 Повышение энергоэффективности муниципалы 2020-2030 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе- Реализация муниципальной программы «Эффективное управление



( (
ного имущества чения

МКУ «Управление муниципальным имуществом»
муниципальной собственностью» (подпрограмма 2 «Управлением 
муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями»)

1.2.2.5 Содержание муниципального имущества в нор­
мативном состоянии

2020-2030 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Осуществление контроля за физическим состоянием муниципального 
имущества.
Ремонт и содержание муниципального имущества.
Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (подпрограмма 2 «Управлением 
муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями»)

1.2.2.6 Обеспечение достоверной системы учета Ре­
естром муниципальной собственности

до 2025 года МКУ «Управление муниципальным имуществом» Реализация муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальной собственностью» (подпрограмма 2 «Управлением 
муниципальными помещениями, зданиями, сооружениями»)

1.2.2.7 Внедрение комплекса мер. позволяющих повы­
сить эффективность использования муници­
пального имущества и земель, путем предостав­
ления их в аренду (собственность) на особых 
условиях для целей, соответствующих стратеги­
ческим приоритетам развития города Енисейска

2020-2030 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
Отдел правовой работы и муниципального контроля 
администрации города Отдел строительства и архи­
тектуры администрации города
Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли администрации города 
МКУ «Управление муниципальным имуществом»

Актуализация нормативно-правовой базы, касающейся предоставле­
ния муниципального имущества в аренду (собственность) на особых 
условиях

1.2.3 Задача: эфф ективны й ф инансовы й менеджмент

1.2.3.1 Снижение суммы муниципального долга 2021-2030 Финансовое управление администрации города Реализация отдельного мероприятия «Управление муниципальным 
долгом города Енисейска» муниципальной программы «Управление 
муниципальными финансами» (ежегодное снижение муниципального 
долга на 1 млн. рублей).
Направление дополнительных доходов, полученных при исполнении 
бюджета города сверх утвержденных Решением о бюджете на 
уменьшение суммы муниципального долга.

1.2.3.2 Повышение финансовой грамотности населе­
ния, гражданской активности при формирова­
нии бюджета

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Финансовое управление администрации города

Поддержание в актуальном состоянии вкладки «Открытый бюджет», 
брошюры «Бюджет для граждан» (на официальном Интернет-портале 
ОМСУ г. Енисейска) (с 2020 года).
Проведение уроков финансовой грамотности для жителей города Ени­
сейска (для всех возрастов) (с 2021 года).

1.2.3.3 Обеспечение сбалансированности и устойчиво­
сти бюджета города в условиях ограниченности 
его доходных источников и источников финан­
сирования дефицита бюджета

2020-2030 Финансовое управление администрации города Определение основных направлений бюджетной и муниципальной 
налоговой политики в соответствии с документами стратегического 
планирования города Енисейска, в соответствии с бюджетным и 
налоговым законодательством РФ. Красноярского края и города Ени­
сейска



г
1.2.3.4 Организация и осуществление внутреннего му­

ниципального финансового контроля
2020-2030 Финансовое управление администрации Формирование плана контрольных мероприятий, их проведение и 

оформление результатов. Передача материалов в соответствующие 
органы о нарушениях бюджетного законодательства.

1.2.3.5 Организация и осуществление контроля в сфере 
закупок

2020-2030
Финансовое управление администрации города

Формирование плана контрольных мероприятий в сфере закупок, их 
проведение и оформление результатов. Передача материалов в соот­
ветствующие органы о нарушениях бюджетного законодательства

1.2.3.6 Методическое обеспечение ГРБС 2020-2030 Финансовое управление администрации города 
Отдел правовой работы и муниципального контроля 
администрации города

Формирование базового перечня нормативных правовых актов, ре­
гламентирующих деятельность ГРБС и его подведомственных органи­
заций,
осуществление антикоррупционной экспертизы нормативных право­
вых актов, регламентирующих вопросы распределения, выделения и 
использования бюджетных средств и государственного (муниципаль­
ного) имущества,
разработка комплекса мер, способствующих повышению эффективно­
сти организации бухгалтерского учета ГРБС и его подведомственных 
организаций.

1.2.3.7 Контроль за исполнением бюджета города и 
экспертиза проектов бюджета города

Ежегодно Контрольно-счетная палата города Енисейска Анализ бюджетного процесса в городе и подготовка предложений, 
направленных на его совершенствование

1.2.3.8 Контроль за законностью, результативностью 
(эффективностью и экономностью) использова­
ния средств бюджета города, а также средств, 
получаемых городским бюджетом из иных ис­
точников, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации

Ежегодно Контрольно-счетная палата города Енисейска Формирование плана контрольных мероприятий, их проведение и 
оформление результатов. Передача материалов в соответствующие 
органы о нарушениях бюджетного законодательства. Контроль за 
выполнением муниципальных заданий подведомственными бюджет­
ными учреждениями

1.2.3.9 Контроль за соблюдением установленного по­
рядка управления и распоряжения имуществом, 
находящимся в муниципальной собственности, 
в том числе охраняемыми результатами интел­
лектуальной деятельности и средствами инди­
видуализации, принадлежащими муниципаль­
ному образованию

Ежегодно Контрольно-счетная палата города Енисейска Организация внешнего муниципального финансового контроля

1.2.3.1 
0

Оценка эффективности предоставления налого­
вых и иных льгот и преимуществ, бюджетных 
кредитов за счет средств бюджета города, а так­
же оценка законности предоставления муници­
пальных гарантий и поручительств или обеспе­
чения исполнения обязательств другими спосо­
бами по сделкам, совершаемым юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателя­
ми за счет средств бюджета города и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности

Ежегодно Контрольно-счетная палата города Енисейска Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных пра­
вовых актов (включая обоснованность финансово-экономических 
обоснований)

1.2.3.1 
1

Аудит в сфере закупок в соответствии с Феде­
ральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О

Ежегодно Контрольно-счетная палата города Енисейска Осуществление внешнего муниципального финансового контроля



контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я  
1.3 п о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  к а д р о в

1.3.1. Задача: эф ф ективная внутренняя кадровая политика

1.3.1.1 Формирование кадрового резерва на замещение 
муниципальных должностей, формирование 
управленческого кадрового резерва

2025 Заместитель главы города по общественно - 
политической работе
Отдел кадровой и организационной работы

Актуализация содержащихся в нормативных документах требований к 
персоналу в соответствии с актуальными задачами.
Реализация муниципальной программы «Развитие муниципальной 
службы г. Енисейска»

1.3.1.2 Эффективное и рациональное распределение 
должностных обязанностей

2020-2030 Заместитель главы города по общественно - 
политической работе
Отдел кадровой и организационной работы

Определение единого подхода, ориентированного на достижение 
стратегических целей развития города

1.3.1.3 Оценка и аттестация муниципальных служащих Ежегодно Заместитель главы города по общественно 
политической работе
Отдел кадровой и организационной работы

Разработка и внедрение системы показателей эффективности деятель­
ности муниципальных служащих (КР1)/
Реализация муниципальной программы «Развитие муниципальной 
службы г. Енисейска»

1.3.1.4 Развитие и повышение уровня профессиональ­
ных компетенций муниципальных служащих

2020-2030 Заместитель главы города по общественно - 
политической работе
Отдел кадровой и организационной работы

Обеспечение ежегодного повышения квалификации муниципальных 
служащих по направлениям, согласующимися со стратегическими 
задачами социально-экономического развития города, в том числе 
формирование навыков проектного управления.
Реализация муниципальной программы «Развитие муниципальной 
службы г. Енисейска»

1.3.1.5 Создание условий для саморазвития муници­
пальных служащих

2021-2030 Заместитель главы города по общественно - 
политической работе
Отдел кадровой и организационной работы

Создание единой системы мотивации и стимулирования муниципаль­
ных служащих.
Реализация муниципальной профаммы «Развитие муниципальной 
службы г. Енисейска»

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
1.4  п о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а  м у н и ц и п а л ь н ы х  у сл у г

1.4.1 Разработка системы оценки качества муници­
пальных услуг (стандарта)

До 2026 года Заместитель главы города по общественно - 
политической работе
Отдел экономического развития, предпринима­
тельской деятельности и торговли

Актуализация действующих регламентов оказания муниципальных 
услуг.

1.4.2 Переход на электронную систему документо­
оборота

До 2022 года Заместитель главы города по общественно - 
политической работе
Отдел документационного обеспечения (администра­
ция и ее подведы)
Управление образования города (школы-сады) 
Управление культуры и туризма (учреждения культу-

Развитие системы электронного документооборота в администрации 
города и муниципальных учреждениях города Енисейска.



г
ры и школы доп. Образования)

1.4.3 Повышение доступности муниципальных услуг. 
Создание коммуникационного поля для потре­
бителей муниципальных услуг

Постоянно Отдел документационного обеспечения Перевод муниципальных услуг в электронный вид. Интернет - при­
емная на сайте города.

1.4.4 Обеспечение баланса экономических и социаль­
ных интересов населения города и интересов 
предприятий и организаций, обеспечивающего 
доступность услуг для потребителей и эффек­
тивного функционирования предприятий и ор­
ганизаций

2020-2030 Городская комиссия по рассмотрению цен и тарифов 
на услуги муниципальных предприятий и учрежде­
ний, не относящихся к деятельности организаций 
коммунального комплекса.

Контроль цен и тарифов на услуги муниципальных предприятий и 
учреждений.
Обеспечение открытости информации о тарифах (ценах) и порядке их 
утверждения на услуги, оказываемые муниципальными учреждения­
ми.

С Т Р А Т Е Г И Ч Е С К И Й  П Р И О Р И Т Е Т : В Ы С О К И Е  С Т А Н Д А Р Т Ы  П Р О В И Н Ц И А Л Ь Н О Й  Ж И З Н И  
Ц е л ь  1 -го  у р о в н я : п о в ы ш е н и е  к а ч е с т в а , д о с т у п н о с т и  п р е д о с т а в л я е м ы х  у сл у г , к о м ф о р т н о с т и  го р о д с к о й  ср ед ы

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
2Л  с о д е й с т в и е  за н я т о с т и  и т р у д о у с т р о й с т в у  н асел ен и я

2.1.1 Задача: обеспечение развития системы  целевой подготовки кадров

2.1.1.1 Создание межведомственной системы профес­
сиональной ориентации в формате «профориен­
тация всю жизнь» с ориентацией на перспектив­
ные потребности развития города

С 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
МКУ «Управление образования г. Енисейска»
КГБОУ СПО «Енисейский педагогический колледж» 
КГБОУ СПО «Енисейский многопрофильный техни­
кум»
КГБУ «Центр занятости населения г. Енисейска»

Разработка и реализация межведомственного проекта «Профориента­
ция на всю жизнь» (согласовано как участники реализации проекта)

2.1.1.2 Подготовка кадров, обеспечивающих в даль­
нейшем реализацию стратегических приорите­
тов города

Постоянно Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
МКУ «Управление образования г. Енисейска»
КГБОУ СПО «Енисейский педагогический колледж» 
КГБОУ СПО «Енисейский многопрофильный техни­
кум»
КГБУ «Центр занятости населения г. Енисейска»
МКУ «Управление культуры и туризма»

Организация работы предпрофессиональных и профильных классов 
на базе общеобразовательных учреждений.
Определение перечня профессий, дефицитных на территории города 
(совместно с КГБУ «Центр занятости населения»), заключение дого­
воров на обучение талантливой молодежи с ВУЗами и ССУЗами. 
Разработка межведомственного проекта по включению молодежи в 
следующие направления деятельности: «Проектное» (разработка и 
реализация отраслевых проектов), «Экспертно-аналитическое» (раз­
работка предложений в нормативные правовые акты, относящиеся к 
сфере компетенции муниципального управления), «Кадровое» (обуче­
ние и стажировка).
Реализация муниципальной программы «Содействие занятости и тру­
доустройству населения» (подпрограмма I«Подготовка перспектив­
ных кадров»)

2.1.1.3 Повышение профессионально­
квалификационной мобильности граждан, ми­
нимизации оттока местных трудовых ресурсов

Постоянно Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Заместитель председателя Енисейского городского

Участие в региональные образовательные программы по повышению 
квалификации и переподготовке кадров.
Создание условий для развития самозанятости.



Совета депутатов
КГБУ «Центр занятости населения г. Енисейска»

Реализация межведомственного проекта «Повышение уровня занято­
сти населения, в рамках Стратегии социально-экономического разви­
тия до 2030 года»
Реализация муниципальной программы «Содействие занятости и тру­
доустройству населения» (подпрограмма 2 «Содействие развитию 
самозанятости»)

2.1.1.4 Профессиональная переподготовка лиц пред­
пенсионного возраста

Постоянно Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
КГБУ «Центр занятости населения»

Реализация специальной программы профессионального обучения и 
дополнительного профессионального образования граждан пред- 
пенсионноговозраста на период до 2027 года

2.1.1.5 Выявление неформальной занятости и легализа­
ция работников

Постоянно Рабочая группа межведомственной комиссии Красно­
ярского края по противодействию нелегальной заня­
тости на территории города Енисейска

Регулярное проведение информационных кампаний, направленных на 
формирование негативного отношения к неформальной занятости и 
незаконному предпринимательству.

2.1.1.6 Обеспечение занятости отдельных категорий 
граждан

Заместитель председателя Енисейского городского 
Совета депутатов
Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли 
КГБУ «Центр занятости населения»

Создание механизма стимулирования (поддержки) работодателей на 
создание рабочих мест для отдельных категорий граждан.

2.1.2 Задача: обеспечение м униципалитета профессиональны ми кадрами

1.3.2.1 Привлечение высококвалифицированных кад­
ров для работы на территории города (по отрас­
лям)

Постоянно Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
КГБУ «Центр занятости населения»
Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли

Создание механизма для привлечения дефицитных специалистов для 
работы на территории города.

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
2 .2  у к р е п л е н и е  зд о р о в ь я  и д о л г о л е т и е

2.2.1 Задача: развитие ф изической культуры  и спорта

2.2.1.1 Модернизация и развитие (в соответствии с 
отраслевой программой) сети учреждений фи­
зической культуры и спорта

2020-2027 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Главный специалист по развитию физической куль­
туры и спорта

Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта для вовле­
чения всех слоев населения города в систематические занятия физиче­
ской культурой и спортом:

- строительство спортивных площадок, хоккейных коробок, про­
стейших турникетов, уличных тренажеров по микрорайонам города;
- реконструкция действующих спортивных сооружений (стадион 
«Труд», площадки школ и др.);
- обеспечение максимальной загруженности действующих спортив­
ных объектов спорта (спортивные залы общеобразовательных школ, 
техникума колледжа, учреждений спортивной направленности, 
клубов по месту жительства и др.);
- осуществление кадровой политики на спортивных объектах спор­
та (за счет работы общественников, совместителей, штатных долж­
ностей. новых ставок инструкторов в зависимости от потребности в 
том или ином виде спорта; работа со старшим населением и др.);



г
- приобретение спортивного оборудования, инвентаря для занятий 
на спортивных объектах спорта, приобретение спортивной формы 
для участия в соревнованиях спортсменов города, приобретение 
спортивного инвентаря для проката и др.);
- оказание платных услуг в учреждениях спорта, культуры, образо­
вания (платные секции, аренда спортивных площадей, аренда и про­
кат спортинвентаря и др.);

Реализация муниципальной программы «Развитие физической куль­
туры и спорта в городе Енисейске» в рамках регионального проекта 
«Спорт -  норма жизни»

2.2.1.2 Развитие адаптивной физической культуры и 
спорта

2020-2027 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Главный специалист по развитию физической куль­
туры и спорта

Создание для людей с ограниченными возможностями здоровья усло­
вий для занятий физической культурой и спортом:
- создание материально технической базы;
- подготовка кадров для работы с инвалидами, лицами с ограничен­
ными возможностями здоровья, с ОВЗ;
- проведение спортивных мероприятий (турниров) и участие в крае­
вых соревнованиях инвалидов, лиц с ограниченными возможностями 
здоровья, людей с ОВЗ;
Реализация муниципальной программы «Развитие физической куль­
туры и спорта в городе Енисейске».

2.2.1.3 Развитие детского и юношеского спорта 2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Главный специалист по развитию физической куль­
туры и спорта

Развитие системы подготовки спортивного резерва:
- повышение эффективности подготовки спортивного резерва для 
спортивных сборных команд;

- повышение уровня спортивного мастерства лиц, проходящих 
спортивную подготовку;

- совершенствование управления, координации деятельности и ме­
тодического обеспечения системы подготовки спортивного резерва;

- развитие кадрового потенциала системы подготовки спортивного 
резерва;

- развитие инфраструктуры, финансового и материально- 
технического обеспечения организаций, осуществляющих спортив­
ную подготовку;

- совершенствование системы отбора спортивно одаренных детей 
на основе требований федеральных стандартов спортивной подготов­
ки;

-совершенствование научно-методического, медико­
биологического и антидопингового обеспечения;

- совершенствование системы спортивных соревнований; 
Реализация муниципальной программы «Развитие физической куль­
туры и спорта в городе Енисейске» (подпрограмма 1 «Развитие дет­
ского и юношеского спорта»).
Выполнение муниципального задания (муниципальный бюджет) и 
привлечение краевых субсидий на развитие детского и юношеского 
спорта, и на выполнение федеральных стандартов спортивной подго­
товки

2.2.1.4 Развитие массового спорта 2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам

- Увеличение доли граждан систематически занимающихся физиче­
ской культурой и спортом в возрасте от 3-х до 79 лег.



( (

Главный специалист по развитию физической куль­
туры и спорта

- Увеличение уровня обеспеченности спортивными сооружениями.
- Создание системы практик «прямого доступа» к современным ме­
тодикам оздоровления и сохранения здоровья для различных групп 
населения (занятия в группах по видам спорта, дни здоровья);
- Создание городского сообщества наставников в области здорового 
образа жизни с привлечением ветеранов спорта, волонтеров (прове­
дение акций, конкурсов, тематические беседы);
- Формирование открытого пространства для поддержки различных 
локальных сообществ, ведущих здоровый образ жизни, а именно:
- создание групп здоровья на базе физкультурно-спортивных учре­
ждений.

- организация спортивно-массовой работы, (проведение городских 
Спартакиад, соревнований по видам спорта, массовые акций, конкур­
сов, турниров).
- вовлечение населения в подготовку и выполнение нормативов Все­
российского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне».
Реализация муниципальной программы «Развитие физической куль­

туры и спорта в городе Енисейске» (подпрограмма 2 «Развитие массо­
вой физической культуры и спорта»).
2023-2027: создание городской инфраструктуры «шаговой доступно­
сти» для занятий физической культуры для различных групп населе­
ния и развитие новых форм физической активности населения (тради­
ционных);
развитие зимних видов спорта и новых форм физической активности 
населения.

2.2.2 Задача:проф илактика заболеваний

2.2.2.1 Сформировать у населения культуру бережного 
отношения к собственному здоровью

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Ведущий специалист, обеспечивающий деятельность 
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 
прав
Главный специалист по развитию физической куль­
туры и спорта
МКУ «Управления образования г. Енисейска»
МБУ «Молодежный центр»
Главный специалист по молодежной политике 
КГБОУ «Енисейский педагогический колледж» 
КГБПОУ «Енисейский многопрофильный техникум»

Формирование системы мотивации граждан к здоровому образу жиз­
ни, включая здоровое питание и отказ от вредных привычек (наркома­
ния, алкоголизм, табакокурение), в том числе проведение профилак­
тических мероприятий.
Проведение информационных кампаний, в том числе в средствах мас­
совой информации, по пропаганде здорового образа жизни и профи­
лактике социально значимых заболеваний.
Осуществление взаимодействия с работодателями, предприятий всех 
форм собственности, расположенных на территории города на пред­
мет важности и значимости обеспечения прохождения работниками 
медицинских проф. осмотров и диспансеризации (согласовано). 
Проведение информационной кампании для работодателей, напоми­
нающей о необходимости соблюдения норм условий труда и произ­
водственной безопасности.
Реализация муниципальной программы «Молодежь города Енисейска 
в XXI веке» на 2020 год и плановый период 2021-2022 гг. (подпро­
грамма 4 «Пропаганда здорового образа жизни и активного досуга»), 
2023-2030 гг: проведение информационно-разъяснительной работы с 
работодателями на предмет внедрения корпоративных программ по 
укреплению здоровья работников;
стимулирование и поддержка института наставничества в сфере здо-



(' ,
рового образа жизни, поддержка института спортивных инструкторов.

2.2.2.2 Профилактика заболеваний, обусловленных 
неполноценным и несбалансированным питани­
ем, с целью сохранения и укрепления здоровья 
населения, в том числе детей и подростков.

с 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
2.3 в о в л е ч е н и е  ж и т е л е й  в о б р а зо в а т е л ь н ы е  п р о г р а м м ы  и п р о с в е т и т е л ь с к и е  п р о ек т ы , у к р е п л е н и е  г р а ж д а н ск о й  п о зи ц и и

2.3.1 Задача: обеспечение качественного образования

2.3.1.1 Непрерывное образование и просвещение, охва­
тывающие все население

С 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
МКУ «Управление культуры и туризма г. Енисейска» 
МКУ «Управление образования г. Енисейска»
КГБОУ «Енисейский педагогический колледж» 
КГБПОУ «Енисейский многопрофильный техникум» 
МБУ «Молодежный центр г. Енисейска»
Главный специалист по молодежной политике

Обеспечение доступа к краевым, федеральным и мировым образова­
тельным ресурсам для всех групп населения с использованием совре­
менных цифровых платформ
Разработка и реализация межведомственного проекта, обеспечиваю­
щего создание и реализацию модели доступности населения города к 
современным цифровым ресурсам.
Разработка и реализация проекта «Новые возможности для каждого», 
в том числе повышение уровня цифровой грамотности населения. 
Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие обра­
зования города Енисейска», направленных на охват образованием 
части населения, подлежащего обучению в общеобразовательных 
организациях.
Реализация муниципальной программы «Развитие культуры и туризма 
в городе Енисейске»

2.3.1.2 Выявление, сопровождение и поддержка ода­
ренных детей и молодежи

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
МКУ «Управление культуры и туризма г. Енисейска» 
МКУ «Управление образования г. Енисейска»
КГБОУ «Енисейский педагогический колледж» 
КГБПОУ «Енисейский многопрофильный техникум» 
МБУ «Молодежный центр города Енисейска»
Главный специалист по молодежной политике

Активное включение учащихся школ, студентов в участие в междуна­
родных и российских конкурсах по дисциплинам общего и професси­
онального образования.
Разработка межведомственного проекта, обеспечивающего поддержку 
одаренных и талантливых детей и молодежи, в том числе участие в 
творческих и профессиональных конкурсах (российское движение 
Союза «Молодые профессионалы» (WorldSkillsRussia) в период до 
2023 года.
Реализация муниципальной программы «Развитие культуры и туризма 
в городе Енисейске»

2.3.1.3 Создание условий для успешного профессио­
нального развития педагогических кадров

С 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
МКУ «Управление культуры и туризма»
МКУ «Управление образования г. Енисейска»
КГБОУ «Енисейский педагогический колледж» 
КГБПОУ «Енисейский многопрофильный техникум» 
МБУ «Молодежный центр города Енисейска»
Г лавный специалист по молодежной политике

Содействие включению педагогов в работу профессиональных сооб­
ществ через участие в мастер-классах и тренингах, педагогических 
слетах и конференциях муниципального и регионального уровней. 
Обеспечение возможности получения педагогами дополнительного 
профессионального образования, прохождения курсов повышения 
квалификации.
Проведение муниципальных профессиональных конкурсов, участие в 
региональных и федеральных конкурсах профессионального мастер­
ства.

2.3.1.4 Создание в системе дошкольного образования 2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим Создание условий, соответствующих требованиям федеральных госу-



равных возможностей для современного каче­
ственного образования

вопросам
МКУ «Управление образования г. Енисейска»

дарственных стандартов в дошкольных образовательных учреждениях 
города, обеспечивающих равные возможности для современного ка­
чественного образования, в том числе для детей с ОВЗ и детей инва­
лидов
Создание условий для безопасного и комфортного пребывания в до­
школьных образовательных учреждениях воспитанников и работни­
ков

2.3.1.5 Создание в системе общего образования равных 
возможностей для современного качественного 
образования

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
МКУ «Управление образования г. Енисейска»

Создание условий, соответствующих требованиям федеральных госу­
дарственных стандартов в общеобразовательных учреждениях города 
обеспечивающих равные возможности для современного качественно­
го образования, в том числе для детей с ОВЗ и детей инвалидов. 
Создание условий для безопасного и комфортного пребывания в об­
щеобразовательных учреждениях обучающихся и работников.

2.3.1.6 Предоставление общедоступного и качествен­
ного дополнительного образования вне зависи­
мости от места проживания, уровня достатка и 
состояния здоровья обучающихся

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
МКУ «Управление образования г. Енисейска»

Обеспечение занятости детей в свободное время, развития их способ­
ности, создание условий для социальной адаптации, формирования 
здорового образа жизни, ориентации в выборе будущей профессии. 
Обеспечение возможности участия одаренных и талантливых детей в 
конкурсах, соревнованиях, олимпиадах, турнирах и т.д.
Выплата стипендий главы города одаренным детям и молодежи. 
Присуждение премий главы города детям и молодёжи за активную 
гражданскую позицию.

2.3.2.7 Развитие культурно-познавательного туризма 
среди детей и укрепление межмуниципальных 
связей (в рамках реализации данного направле­
ния) в соответствии с городским «Культурным 
календарем»

С 2021 года Культура, партнеры -  образование общее и профес­
сиональное, молодежь

Разработка межведомственного, межмуниципального проекта «Ени­
сейск -  историческая столица края», обеспечивающего воспитание 
личностного развития грамотных, патриотически настроенных юных 
жителей Красноярского края

2.3.2 Задача: содействие духовном у развитию  и повы ш ению  культурного уровня

2.3.2.1 Создание условий для досуга и творческой са­
мореализации жителей города

С 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Главный специалист по развитию физической куль­
туры и спорта администрации города

Создание современной инфраструктуры в муниципальных учрежде­
ниях культуры.
Создание (реконструкция) выставочных пространств для местных 
мастеров.
Повышение уровня культурного развития жителей города через со­
здание условий для их творческой самореализации.
Укрепление материально-технической базы муниципальных учрежде­
ний культуры города, обеспечивающих досуг жителей города. 
Обеспечение развития муниципальной библиотеки.
Обеспечение детской музыкальной, художественной, хореографиче­
ской школ необходимыми инструментами, оборудованием и материа­
лами.
Реализация муниципальной программы «Развитие культуры и туризма 
города Енисейска» и регионального проекта «Культурная среда». 
Реализация муниципальной программы «Развитие физической куль­
туры и спорта города Енисейска»

2.3.2.2 Создание единого культурного городского про- 2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим Организация и проведение культурно массовых мероприятий (в соот-



(  (
странства вопросам

Главный специалист по молодежной политике, взаи­
модействию с общественными, религиозными орга­
низациями и СМИ
Главный специалист по развитию физической куль­
туры и спорта администрации города 
МБУ «Молодежный центр»
Главный специалист по молодежной политике 
Сектор по информатизации и работе с Интернет- 
ресурсами

ветствии с городским культурным календарем), показ кинофильмов 
Организация деятельности клубных формирований и формирований 
самодеятельного народного творчества.
Обеспечение поддержки добровольческих движений, в том числе в 
сфере сохранения культурного наследия народов (развитие волонтер­
ства в сфере культуры).
Поддержка проектов НКО, направленных на гражданской идентично­
сти на основе духовно-нравственных и культурных ценностей Ени­
сейска, включая мероприятия, направленные на популяризацию, 
народных художественных промыслов и ремесел.
Сохранение уникальных данных об истории Енисейска.
Реализация муниципальной программы «Развитие культуры и туризма 
города Енисейска» в рамках реализации регионального проекта 
«Творческие люди».
Реализация муниципальной программы «Формирование гражданского 
общества города Енисейске» (подпрограмма 2 «Поддержка социаль­
но-ориентированных некоммерческих организаций города Енисей­
ска»);
Создание и размещение информационных материалов, имеющих от­
ношение к созданию единого культурного городского пространства, 
популяризация темы через использование ресурсов сети Интернет. 
Реализация муниципальной программы «Развитие физической куль­
туры и спорта города Енисейска»

2.3.2.3 Поддержка творческих инициатив 2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
МКУ «Управление культуры и туризма г. Енисейска» 
Главный специалист по молодежной политике

Продвижение и поддержка в сфере культуры и искусства талантливых 
граждан (творческих коллективов, объединений).
Реализация муниципальной программы «Развитие культуры и туризма 
города Енисейска» в рамках реализации регионального проекта 
«Творческие люди»

2.3.3 Задача: повы ш ение активности горожан в реш ении общ егородских вопросов

2.3.3.1 Формирование у жителей активной гражданской 
позиции

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Главный специалист по молодежной политике, взаи­
модействию с общественными, религиозными орга­
низациями и СМИ 
МБУ «Молодежный центр»
Главный специалист по молодежной политике 
Сектор по информатизации и работе с Интернет- 
ресурсами

Проведение тренингов (курсов) по развитию лидерских качеств. 
Вовлечение молодежи в реализацию социальных и инновационных 
проектов в сферах образования, науки, культуры, технологий, в меж­
дународные творческие, научные и спортивные объединения. 
Формирование патриотического сознания у молодежи. 
Распространение актуальной тематической повестки и распростране­
ние информационных материалов на базе ресурсов в сети Интернет.

2.3.3.2 Вовлечение молодежи в решение городских 
задач по развитию городской среды, содействие 
движению трудовых отрядов старшеклассников

2020-2030 Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам
Главный специалист по молодежной политике, взаи­
модействию с общественными, религиозными орга­
низациями и СМИ
Сектор по информатизации и работе с Интернет- 
ресурсами
МКУ «Архитектурно-производственная группа»

Развитие добровольческого и волонтерского движения.
Популяризация успешных практик ответственного и бережного отно­
шения к общественным культурно-историческим пространствам горо­
да.
Распространение актуальной тематической повестки и распростране­
ние информационных материалов на базе ресурсов в сети Интернет.



МБУ «Молодежный центр»
Главный специалист по молодежной политике

2.3.3.3 Расширение сферы практико-ориентированной 
деятельности НКО и поддержка реализации их 
проектов

2020-2030 Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли

Организация методического сопровождения НКО. оказание финансо­
вой поддержки для реализации проектов

2.3.3.4 Развитие информационной культуры в моло­
дежной среде

2020-2030 Главный специалист по молодежной политике Содействие развитию у молодежи навыков анализа и фильтрования 
«мусорной» информации.
Обеспечение интеграции традиционных умений молодежи в инфор­
мационном обществе (использование различных Интернет-ресурсов, 
электронных библиотек, баз данных и т.д.).
Создание условий для развития необходимых компетенций: компью­
терная культура общения, культура письма (в том числе делового), 
культура научно-исследовательского труда и т.д.

2.3.3.5 Содействие развитию системы корпоративной 
социальной ответственности в предпринима­
тельском обществе

2020-2030 Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли

Объединение усилий органов местного самоуправления, бизнеса и 
населения в решении насущных городских проблем, осуществлении 
гуманитарной политики, меценатства, добровольческих гражданских 
инициатив, направленных на создание комфортных условий для про­
живания граждан в городе Енисейске.

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
2 .4  п о в ы ш е н и е  к о м ф о р т н о с т и  и д о с т у п н о с т и  го р о д ск о й  ср е д ы

2.4.1 Задача: м одернизация и развитие инж енерной инфраструктуры  города

2.4.1.1 Модернизация, реконструкция и капитальный 
ремонт объектов коммунальной инфраструкту­
ры:
Разработка ПСД на реконтструкцию очистных 
сооружений (подача заявки на ПСД) 
Реконструкция очистных сооружений по ул. 
Рабоче-Крестьянская, 176;
Строительство 8 канализационных насосных 
станций и новых канализационных сетей

До 2027 года

2022-2023

2022-2025

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Реализация муниципальной программы «Модернизация, реконструк­
ция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. 
Благоустройство территории» (подпрограмма 1 «Развитие, модерни­
зация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 
г. Енисейска»)
Концессионные соглашения 
Частные инвестиции 
Региональные программы

2.4.1.2 Строительство инженерной инфраструктуры: 
Строительство крупных источников теплоснаб­
жения с магистральными тепловыми сетями 
(мощностью от 20 до 100 Гкал/ч) с перспекти­
вой вывода из эксплуатации малых технически 
устаревших котельных

Ввден в эксплуатацию водозабора Гор­
ского месторождения ( В настоящее время в 
результате проведения восстановительных работ 
станции II подъема водозаборного сооружения в 
районе д. Горская водоснабжение центральной 
части города осуществляется от площадки во­
допроводных очистных сооружений д. Горское

До 2027 года 

2023

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Реализация муниципальной программы «Модернизация, реконструк­
ция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. 
Благоустройство территории» (подпрограмма 1 «Развитие, модерни­
зация и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры 
г. Енисейска»)
Региональные программы 
Концессионные соглашения 
Частные инвестиции



г
мощностью 4000 мЗ/сут., посредством 2 маги­
стральных трубопроводов диаметром 200 мм., 
протяженностью 7,5 км.)
Проектирование и строительство кольцевых 
водоводов в восточной и западной частях города 
с последующим объединением локальных водо­
водных сетей с магистральными водопроводны­
ми сетями;
Строительство новой линии электропередачи в 
микрорайоне « Аэропорт» (Выполнены работы 
по контракту на осуществление технологическо­
го присоединения к электросетям (опора №57 
ф. 11-10 адрес ориентира: Красноярский край, г. 
Енисейск, ул. Ромашкина, 5) на сумму 5 296,6 
тыс. руб. это мероприятие позволит обеспечить 
бесперебойное электроснабжение населения в 
микрорайоне Аэропорт.)

2025-2026

2022

2 .4 .2 З а д а ч а : р а зв и т и е  т р а н с п о р т н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  го р о да

2.4.2.1 Обеспечение доступности общественных и 
культурных городских объектов для людей с
овз.

С 2021 года Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»
МКУ «Архитектурно-производственная группа»

Внебюджетные средства (гранты, средства фондов).
Включение данного направления в муниципальную программу «Мо­
дернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов комму­
нальной инфраструкгуры. Благоустройство территории»

2.4.2.2
Ремонт автомобильных дорог местного значе­
ния:
Маршрут транзитного транспорта: Ул. Рабоче- 
Крестьянская (ремонт 2024год)- ул. Молокова- 
ул. Бограда( ремонт в 2021 году)- пер Партизан­
ский (ямочный ремонт ежегодно)- ул. Ванеева 
(ремонт в 2022 году);

Дороги общего пользования местного значения: 
Ремонт участка улично-дорожной сети по ул. 
Каурова в г.Енисейске; Ремонт участка улично­
дорожной сети по ул. Перенсона; Ремонт участ­
ка улично-дорожной сети г. Енисейска по ул. 40 
лет Октября; Ремонт участка улично-дорожной 
сети г. Енисейска по ул. Доброва; Ремонт участ­
ка улично-дорожной сети г. Енисейска по улице 
Мичурина
Переулок Партизанский (от улицы Фефелова до 
конца улицы); ул. Пролетарская (ул. Бограда до 
ул. Рабоче-Крестьянская); по ул. Матросова; по 
ул. Доры Кваш; ул. Дударева; ул. Адмирала 
Макарова; ул. Петра Албычева; ул. Лесозавод­
ская (от дома № 42 до конца улицы); ул. Авиа­
торов;

2021-2026

2024

2025

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Реализация муниципальной программы «Модернизация, реконструк­
ция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. 
Благоустройство территории» (Подпрограмма 3. Обеспечение сохран­
ности, модернизация и развитие сети автомобильных дорог местного 
значения г. Енисейска)



ул. Кочкарова

ул. Вейнбаума; ул. Молокова; ул. Прибрежная; 
ул. Промышленная (от ул. Доры Кваш до ул. 
Бограда); ул. Горького (от ул. Кирова до ул. 
Фефелова); ул. Куйбышева (от 4 проезда до ул. 
Куйбышева, 82); 4 проезд (от ул. Куйбышева до 
ул. Ленина); улица Первомайская (от ул. Ванее­
ва до конца)

2026

Приведение в нормативное состояние автобус­
ных остановок и тротуаров

Ежегодно

2.4.2.3 Строительство новых дорог:
Микрорайоны Южный, Южный-2, Северо- Во­
сточный;
Объездная автомобильная дорога « Обход горо­
да Енисейска»

2025-2030

2025-2030

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»
Муниципальное казенное учреждение "Архитектур­
но-производственная группа"

Реализация муниципальной программы «Модернизация, реконструк­
ция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. 
Благоустройство территории» (Подпрограмма 3. Обеспечение сохран­
ности, модернизация и развитие сети автомобильных дорог местного 
значения г. Енисейска)

2.4.2.4 Обустройство парковочных мест общего поль­
зования

С 2021 года Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»
Муниципальное казенное учреждение "Архитектур­
но-производственная группа"

Включение данного направления в муниципальную программу «Мо­
дернизация, реконструкция и капитальный ремонт объектов комму­
нальной инфраструктуры. Благоустройство территории»

2.4.2.5 Эффективное управление городским транспор­
том
Внедрение программы «Умный транспорт»

2020-2030 

С 2023 года

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Разработка комплекса мер по взаимодействию с частными перевозчи­
ками.
Реализация муниципальной программы «Модернизация, реконструк­
ция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. 
Благоустройство территории» (Подпрограмма 2. Повышение доступ­
ности транспортных услуг для населения)

2.4.3 Задача: развитие ж илищ ного строительства

2.4.3.1 Организация застройки новых жилых микро­
районов города с учетом строительства объек­
тов социальной инфраструктуры;
(Восточный-1: строительство ж/д на 90 квартир, 

Строительство ж/д на 60 квартир
Южный-2,
Северо-Восточный,
Полюс

С 2022 года

2026-2030
2026- 2030
2027- 2030 
2025-2028 
2025-2028

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, отдел строительства и архитектуры админи­
страции города

Строительство опережающей инженерной и транспортной инфра­
структуры.
Развитие среднеэтажного и малоэтажного строительства.
Реализация муниципальной программы «Создание условий для обес­
печения доступным и комфортным жильем граждан города Енисей­
ска» (подпрограмма 3 «Развитие инженерной и транспортной инфра­
структуры города в новых микрорайонах».
Региональная программа.
Предоставление земельных участков для индивидуального жилищно­
го строительства отдельным категориям граждан в соответствии с 
законодательством.

2.4.3.2 Проведение реновации кварталов с ветхими 
зданиями (микрорайон Вологдинка)

2028 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, отдел строительства и архитектуры админи­
страции города



( i

2.4.3.3 Устойчивое сокращение аварийного и ветхого 
жилищного фонда

2025-2035 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения. отдел строительства и архитектуры админи­
страции города

Реализация муниципальной программы «Создание условий для обес­
печения доступным и комфортным жильем граждан города Енисей­
ска» (подпрограмма 2 «Переселение граждан из аварийного жилищно­
го фонда в городе Енисейске»).
Реализация региональной адресной программы «Переселение граждан 
из аварийного жилищного фонда в Красноярском крае» на 2019-2025 
годы

2.4.4 Задача: территориальное развитие города

2.4.4.1 Внесение изменений в генеральный план по мере необ­
ходимости

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, Отдел строительства и архитектуры админи­
страции города

Общественные обсуждения, публичные слушания, издание соответ­
ствующих НПА.

2.4.4.2 Разработка проектов планировок:
Южный-1, Восточный-2, Каштакская Слобода, 
Вологдинка (реновация), ул. Бабушкина (для 
участников СВО)

2025-2030 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, Отдел строительства и архитектуры админи­
страции города

Общественные обсуждения, публичные слушания, издание соответ­
ствующих НПА.

2.4.4.3 Внесение изменений в правила землепользова­
ния и застройки города

по мере необ­
ходимости

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, Отдел строительства и архитектуры админи­
страции города

Общественные обсуждения, публичные слушания, издание соответ­
ствующих НПА.

2.4.4.4 Внесение изменений в правила благоустройства 
города

по мере необ­
ходимости

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, Отдел строительства и архитектуры админи­
страции города

Общественные обсуждения, публичные слушания, издание соответ­
ствующих НПА.

2.4.4.5 Внесение изменений в комплексных программ 
развития социальной, транспортной и комму­
нальной инфраструктур

2025 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, Отдел строительства и архитектуры админи­
страции города, МКУ «Управление городского хозяй­
ства города Енисейска»

Внесение изменений, издание соответствующих НПА, утверждение

2.4.5 Задача: ф ормирование современной городской среды

2.4.5.1 Благоустройство дворовых территорий: Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
МКУ «Архитектурно-производственная группа»

Реализация муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории города Енисейска на 2018-2024 годы». 
Реализация государственной программы Красноярского края «Содей­
ствие органам местного самоуправления в формировании современ­
ной городской среды».
Реализация национального проекта «Жилье и городская среда»

г. Енисейск, ул. Скорнякова, д. 17 
г. Енисейск, ул. Калинина, д.20 
г. Енисейск, ул. Гастелло, д.7А 
г. Енисейск, ул. Гастелло, д.ЗБ

С 2020



2 .4 .5.2

Ул. Иоффе, д.17,д.19,д.27 
Ул. Каурова ,д.95А;
Ул. Промышленная,д.20, д.20/8; 
ул. Доры Кваш, ,д.22;
Ул. Гастелло,д.,д.21;
Ул. Авиаторов, д.4, д.4а, д.6 
Ул. Ванеева, 63, 65 
Ул. Доброго 54 
Ул. Доброго 51, 51 А, 53 
Ул. Молокова 38/1

Ежегодно до 
2030 года ( по 
дополнитель­
ному графику)

Благоустройство общественных пространств:

Территория вблизи братской могилы 242-х 
участников Енисейско-Маклаковского вос­
стания, ул. Иоффе. 1

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения МКУ «Архитектурно-производственная груп­
па»

Реализация муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории города Енисейска на 2018-2024 годы». 
Реализация государственной программы Красноярского края «Содей­
ствие органам местного самоуправления в формировании современ­
ной городской среды».
Реализация национального проекта «Жилье и городская среда»

Сквер, ул. Ленина, 113А;

Набережная(левая часть) ул. Петровского Ежегодно до 
2024 года

Сквер, ул. Фефелова, 94а;

Сквер Авиаторов мкрн. «Аэропорт»

Территория отдыха по ул. Ванеева

Зона отдыха в мкрн. «Хлебозавод»

Сквер отдыха по ул. Доры Кваш (1этап)



\

2.4.5.3 Благоустройство парков, скверов:
Сквер отдыха и парковой зоны мкрн. «По­
люс»;
Территория вблизи военно-мемориального
памятника воину-освободителю
Сквер отдыха по ул. Доры Кваш (2 этап)
Сквер пограничникам
Благоустройство ул. Бабкина
Сквер отдыха в микрорайоне Судоверфь

Ежегодно до 
2030 года

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения МКУ «Архитектурно-производственная груп­
па»

Реализация муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды на территории города Енисейска на 2018-2024 годы». 
Реализация государственной программы Красноярского края «Содей­
ствие органам местного самоуправления в формировании современ­
ной городской среды».
Реализация национального проекта «Жилье и городская среда»

2.4.6 Задача: обеспечение ф ункционирования объектов благоустройства

2.4.6.1 Обеспечение надежного уличного освещения:

Реализация мероприятий по энергосбережению 
и повышению энергетической эффективности;-

Содержание и ремонт уличного освещения. За­
мена светильников уличного освещения на со­
временные энергоэффективные модели 
Строительство линии уличного освещения:
- на участке от ул. Ленина, д.4а до мкр- она 
«Полюс» (проведены работы по монтажу улич­
ного освещения от остановки «Педколледж» до 
остановки «Полюс»);
-на участке от ул. Чкалова до мкр- она « Аэро­
порт» (Выполнены работы по контракту на 
осуществление технологического присоедине­
ния к электросетям (опора №57 ф. 11-10 адрес 
ориентира: Красноярский край, г. Енисейск, ул. 
Ромашкина, 5) на сумму 5 296,6 тыс. руб. это 
мероприятие позволит обеспечить бесперебой­
ное электроснабжение населения в микрорайоне 
Аэропорт.)

2020-2030 

до 2030 года

ежегодно

2023

2022

Заместитель главы города по Заместитель главы го­
рода по вопросам жизнеобеспечения, МКУ «Управ­
ление городского хозяйства города Енисейска»

Реализация муниципальной программы «Модернизация, реконструк­
ция и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. 
Благоустройство территории» (Подпрограмма 4 " Повышение энер­
гоэффективности»)

2.4.6.2 Благоустройство и содержание общественных 
территорий города

Выполнение работ по озеленению территории 
города

Ежегодно (в 
течении года)

Ежегодно (в 
летний период)

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Содержание городских территорий в нормативном состоянии. Осу­
ществление озеленения (посадки), содержания, охраны городских 
зеленых насаждений.
Разработка соответствующей нормативной базы (внесение изменений 
в действующие нормативные акты).
Реализация муниципальной «Модернизация, реконструкция и капи­
тальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благо­
устройство территории» (Подпрограмма 5 " Повышение уровня бла-



гоустройства территории г. Енисейска ")

2.4.6.3 Расширение территории Городского кладбища 
(1 км. 850 м. автодороги г. Енисейск -  д. Гор­
ская)^ В 2022 году проведены кадастровые ра­
боты по расширению кладбища расположенного 
в 1 км. 850м. автодороги Енисейск-Горская, 
также проведена планировка местности, выкор­
чёвывание пней, частично отсыпаны дороги 
внутри кладбища. Площадь кладбища увеличи­
лась на 26,2 га и составила 29 га.)

2022
Заместитель главы города вопросам жизнеобеспече­
ния, МКУ «Управление городского хозяйства города 
Енисейска»

Реализация муниципальной «Модернизация, реконструкция и капи­
тальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благо­
устройство территории» (Подпрограмма 5 " Повышение уровня бла­
гоустройства территории г. Енисейска")

Работы по устройству ограждения на Городском 
кладбище (1 км. 850 м. автодороги г. Енисейск -  
д. Горская).

2025-2026

2.4.7 Задача: обеспечение благоприятной экологической ситуации и охрана окружаю щ ей среды

2.4.7.1 Формирование у населения культуры ответ­
ственного отношения к экологии

С 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам,
главный специалист по молодежной политике

Разработка и реализация муниципальной программы (подпрограммы), 
направленной на обеспечение благоприятной экологической ситуации 
и охрану окружающей среды

2.4.7.2 Оптимизация системы обращения с ТКО и лик­
видация стихийных свалок

Ежегодно Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Организация регулярного контроля за городскими территориями на 
предмет возникновения стихийных свалок ТКО.
Реализация муниципальной «Модернизация, реконструкция и капи­
тальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры. Благо­
устройство территории» (Подпрограмма 5 " Повышение уровня благо­
устройства территории г. Енисейска")

2.4.7.3 Обеспечение населения города чистой питьевой 
водой:

2020-2030 Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо-

Реализация государственной программы Красноярского края "Ре-
(Ьоомирование и модернизация жилищно-коммунального хозяйства

Проектирование и строительство кольцевых 
водоводов в восточной и западной частях города 
с последующим объединением локальных водо­
водных сетей с магистральными водопроводны­
ми сетями

да Енисейска» и повышение энергетической эффективности"

2.4.7.4 Восстановление и восполнение городских лесов Ежегодно Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Разработка и реализация муниципальной программы (подпрограммы), 
направленной на обеспечение благоприятной экологической ситуации 
и охрану окружающей среды

2.4.7.5 Защита водных объектов Ежегодно в 
течении летно­

го периода

Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения, МКУ «Управление городского хозяйства горо­
да Енисейска»

Проведение мероприятий в рамках Всероссийской акции по очистке 
от мусора берегов водных объектов «Вода России»

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
2 .5  О б е с п е ч е н и е  о б щ е с т в е н н о й  б е зо п а с н о с т и  н а  т е р р и т о р и и  г о р о д а  Е н и с е й с к а



tс
2.5.1 Задача: создание безопасны х условий проживания для жителей города Енисейска

2.5.5.1 Создание системы, гарантирующей бесперебой­
ное функционирование объектов системы жиз­
необеспечения населения и безопасную работу 
объектов, являющихся источниками повышен­
ной опасности:
Создание системы эффективного предупрежде­
ния возникновения чрезвычайных ситуаций. 
Защита населения от наводнений.

С 2025 года Сектор по гражданской бороне, чрезвычайным ситуа­
ция и обеспечению пожарной безопасности, вопросам 
безопасности территории
Заместитель главы города по вопросам жизнеобеспе­
чения
Административная комиссия города Енисейска

Разработка муниципальной программы (подпрограммы), направлен­
ной на предупреждение возникновения ЧС на территории города.

2.5.5.2 Укрепления основ правопорядка 
Создание единой системы уличного видеона­
блюдения.

Противодействие терроризму и экстремизму, 
профилактика правонарушений.

Гармонизация межнациональных и межконфес­
сиональных отношений на территории города 
Енисейска.

2020-2030 Административная комиссия города Енисейска 
Сектор по гражданской бороне, чрезвычайным ситуа­
ция и обеспечению пожарной безопасности, вопросам 
безопасности территории

Реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
населения города Енисейска»

2.5.5.3 Обеспечение общественной безопасности насе­
ления
Организация работ по отлову, учету и содержа­
нию безнадзорных животных на территории 
города Енисейска.

Акарицидная обработка мест массового пользо­
вания.

2020-2030 Административная комиссия города Енисейска, Сек­
тор по гражданской бороне, чрезвычайным ситуация 
и обеспечению пожарной безопасности, вопросам 
безопасности территории

Реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
населения города Енисейска» (подпрограмма 3 «Обеспечение сани­
тарно-эпидемиологического благополучия населения»)

2.5.5.4 Обеспечение пожарной безопасности на терри­
тории города:
Содержание пожарный водоемов, находящихся 
в муниципальной собственности в нормативном 
состоянии.
Проведение профилактической работы по по­
жарной безопасности

2020-2030 Администрация города Енисейска.
Сектор по гражданской бороне, чрезвычайным ситуа­
ция и обеспечению пожарной безопасности, вопросам 
безопасности территории

Реализация муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
населения города Енисейска» (подпрограмма 4 «Обеспечение пожар­
ной безопасности на территории города Енисейска»)

С Т Р А Т Е Г И Ч Е С К И Й  П Р И О Р И Т Е Т : Р А З В И Т И Е  С Е Р В И С Н О Й  Э К О Н О М И К И  
Ц е л ь  1-го у р о в н я : у в е л и ч е н и е  к о л и ч е с т в а  с у б ъ е к т о в  м а л о г о  и с р е д н е г о  п р е д п р и н и м а т е л ь с т в а  в с т р у к т у р е  г о р о д ск о й  эк о н о м и к и

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
3 .1  в о в л е ч е н и е  в  п р е д п р и н и м а т е л ь с к у ю  д е я т е л ь н о с т ь  п р е д с т а в и т е л е й  р а зн ы х  с о ц и а л ь н ы х  гр уп п

3.1.1 З а д а ч а : п о п у л я р и за ц и я  п р ед п р и н и м а т е л ь с т в а



(

3.1.1.1 Организация информационного обеспечения 
деятельности субъектов МСП

2020-2030 заместитель главы города по общественно - 
политической работе,
отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли, МКУ «Управления 
образования города Енисейска», КГКУ «ЦЗН г. Ени­
сейска», МБУ «Молодежный центр»
Главный специалист по молодежной политике 
Финансовое управление администрации города

Повышение грамотности населения (финансовая, налоговая и т.д.). 
Проведение образовательных программ в целях повышения предпри­
нимательских компетенций в молодежной среде, подготовки моло­
дежных бизнес-команд и вовлечения активной молодежи в предпри­
нимательскую деятельность

3.1.1.2 Формирование перечня (карты) перспективных 
и востребованных жителями и гостями города 
услуг, работ

До 2027 года отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли,

Проведение маркетинговых исследований.

3.1.2.3 Содействие развитию конкуренции 2020-2030 отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли

Содействие формированию условий для развития, поддержки и защи­
ты субъектов малого и среднего предпринимательства, а также устра­
нение административных барьеров

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
3 .2  р а зв и т и е  р ы н к а  б ы т о в ы х  у с л у г

3 .2 Л З ад ач а: п р ед о с т а в л ен и е  п о д д е р ж к и  с у б ъ е к т а м  М С П , о к а з ы в а ю щ и м  н а и б о л е е  а к т у а л ь н ы е  д л я  н асел ен и я  у сл у ги  (б ы т о в ы е, т р а н сп о р т н ы е , стр о и т ел ь н ы е)

3.2.1.1 Финансовая поддержка вновь созданным субъ­
ектам МСП (вновь созданным и действующим)

2020-2030 Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли

Предоставление субсидии субъектам малого и (или) среднего пред­
принимательства на возмещение части затрат на приобретение обору­
дования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации 
производства товаров (работ, услуг).
Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Енисейске».

3.2.1.2 Имущественная поддержка субъектов МПС 2020-2030 Заместитель главы города по стратегическому плани­
рованию, экономическому развитию и финансам, 
Отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли, МКУ «Управление 
муниципальным имуществом»

Проведение торгов на право заключения договоров аренды муници­
пального имущества с ограниченным кругом участников (только сре­
ди субъектов малого и среднего предпринимательства) в отношении 
имущества, включенного в перечень муниципального имущества, 
предназначенного для оказания имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства.

Ц е л ь  2 -г о  у р о в н я
3 .3  п о в ы ш е н и е  р о л и  « и н д у с т р и и  с и б и р с к о г о  г о с т е п р и и м с т в а »  к а к  к о н к у р е н т о с п о с о б н о й  сф ер ы  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  д ея т ел ь н о ст и

3 .3 .1 З а д а ч а :п о в ы ш е н и е  п р е д п р и н и м а т е л ь с к о й  а к т и в н о с т и  на р ы н к е  у с л у г , с в я за н н ы х  с п р и е м о м , р а зм ещ е н и ем  и о р г а н и за ц и ей  д о су г а  д л я  го стей  города

3.3.1.1 Повышение качества услуг индустрии госте­
приимства

С 2020 года заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам, о т д ел  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я , пр ед­
п р и н и м а т е л ь с к о й  д е я т е л ь н о с т и  и т о р го в л и

Разработка и принятие стандартов качества услуг, оказываемых в сфе­
ре индустрии гостеприимства

3.3.1.2 Поддержка субъектов МСП. осуществляющих отд ел  э к о н о м и ч е с к о г о  р а з в и т и я , п р ед п р и н и м а - Предоставление субсидии субъектам малого и (или) среднего пред-



г
деятельность, связанную с приемом и размеще­
нием гостей, а также организацию досуга

тельской деятельности и торговли принимательства на возмещение части затрат на приобретение обору­
дования в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации 
производства товаров (работ, услуг). Оказание имущественной под­
держки.
Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего 
предпринимательства в городе Енисейске»

3.3.1.3 Совершенствования системы подготовки и пе­
реподготовки кадров, востребованных в инду­
стрии гостеприимства

2020-2030 Отдел экономического развития, предпринима­
тельской деятельности и торговли

Предоставление поддержки субъектам МСП на обучение (повышение 
квалификации) персонала, занятого в данной отрасли

СТРАТЕГИЧЕСКИЙ ПРИОРИТЕТ: КАПИТАЛИЗАЦИЯ ИСТОРИЧЕСКОГО НАЛЕДИЯ 
Цель 1-го уровня: Повышение эффективности использования культурно-исторического наследия города

Цель 2-го уровня
4Л увеличение туристического потока

4.1.1 Задача: повы ш ение интереса к городу

4.1.1.1 Создание культурно-исторического центра в 
городе Енисейске с целостным восприятием 
традиций сибирского купечества

С 2022 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам,
МКУ «Управление культуры и туризма» г. Енисей­
ска
МКУ «Архитектурно-производственная группа» 
Отдел строительства и архитектуры администрации 
города,
КХАУК «Енисейский историко-архитектурный му­
зей-заповедник им. А.И. Кытманова»

Повышение привлекательности объектов туристского интереса. 
Создание единого визуального стиля культурно-исторического центра 
города.
Повышение квалификации сотрудников исполнительного органа вла­
сти в области архитектуры

4.1.1.2 Создание уникального туристического продукта С 2022 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам,
МКУ «Управление культуры и туризма г. Енисейска» 
отдел экономического развития, предприниматель­
ской деятельности и торговли

Разработка и продвижение туристических маршрутов.
Развитие событийного туризма.
Развитие традиционных видов народных художественных промыслов 
и ремесел.
Поддержка и развитие частных музеев, коллекций, выставок, повест­
вующих об истории и традициях города.
Позиционирование города на рынке туристических услуг края, стра­
ны, мира (брендирование территории)

Цель 2-го уровня
4.2 совершенствование системы управления, сохранения, развития исторического наследия города

4.2.1 Задача: обеспечение сохранения и рационального использования исторического наследия, его интеграция в социальную , культурную,
эконом ическую  жизнь города

4.2.1.1 Сохранение объектов культурного наследия, в 
том числе выявленных объектов археологиче­
ского наследия

С 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам,
МКУ «Управление муниципальным имуществом.

Активизация работы по сохранению объектов культурного наследия, 
находящихся в муниципальной собственности и поддержание их в 
удовлетворительном состоянии, в том числе с использованием меха-



(

Отдел строительства и архитектуры администрации 
города,

низмов муниципально-частного партнерства, участие в федеральных 
и региональных адресных программах.
Создание и развитие институтов организованных местных сообществ, 
в том числе волонтерских и благотворительных для вовлечения жите­
лей и их мотивирования на участие в процессах сохранения историко- 
культурного наследия города.
Мероприятия по обеспечение сохранности ВОАН

4.2.1.2 Вовлечение горожан в проекты и программы, 
связанные с культурным и историческим насле­
дием

С 2021 года Заместитель главы города по социальным и общим 
вопросам, МКУ «Управление культуры и туризма» г. 
Енисейска, МБУ «Молодежный центр» Главный спе­
циалист по молодежной политике КГАУК «Енисей­
ский историко-архитектурный музей-заповедник им. 
А.И. Кытманова»

Оказание поддержки общественным объединениям и организациям, 
осуществляющим развитие добровольческого (волонтерского) движе­
ния в области сохранения историко-культурного наследия и продви­
жения туристического потенциала города.


